
 

 
 
 
 
 
 
 
 
1. 
Distanční vzdělávání v základních a středních školách : přístupy, posuny a 
zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci covid-19 : tematická zpráva 
/ Tomáš Pavlas, Tomáš Zatloukal, Ondřej Andrys, Ondřej Neumajer 
Praha : Česká školní inspekce, 2021 -- 57 stran -- cze 
Sign.: III 40417V1 
 
epidemie ; distanční vzdělávání ; školství ; základní školství ; střední školství ; 
pedagogika ; speciální vzdělávací potřeby ; organizace výuky ; výuka ; vzdělávání 
; digitalizace ; informační technologie ; hodnocení žáka ; komunikace ; Česko ; 
koronaviry ; Covid-19 ; žáci ; synchronní výuka ; zprávy 
 
Tematická zpráva o distančním vzdělávání na českých základních a středních 
školách v době pandemie covid-19. Je zaměřena na posuny a zkušenosti škol 
během 1 roku od vypuknutí pandemie koronaviru do Března 2021. Též se 
zabývá i přístupem škol k epidemické situaci v ČR a k nařízené distanční (online 
a dálkové) výuce. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/516670 
 

 
 
2. 
Hledáme nové Amose / Ivan Pilný ; kresby Stanislav Berkovec -- Vydání první 
Velké Přílepy : Olympia, 2020 -- 257 stran -- cze 
ISBN 978-80-7376-594-1 
Sign.: II 118010V1 
 
pedagogika ; psychologie ; výchova ; vzdělávání ; školství ; technika ; virtuální 
realita ; virtuální učební prostředí ; digitalizace ; mozek ; inovace ve vzdělávání ; 
pedagogické povolání ; Česko ; učitelé ; počítače ; modernizace školství 
 
Má-li se stát člověk člověkem, musí se dle Komenského vzdělávat. Co vše je na 
systému vzdělávání v Česku problematické? A existuje řešení? Na tyto otázky 
hledá autor knihy odpovědi a vychází přitom ze zahraničních zkušeností. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/515923 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/516670
https://katalog.npmk.cz/documents/515923


3. 
Grafomotorika pro předškoláky : jak se stal Fanda králem lesa / napsala a 
nakreslila Patricie Koubská -- 1. vydání 
V Praze : Fragment, 2021 -- 47 stran -- cze 
ISBN 978-80-253-5035-5 
Sign.: III 40406V1 
grafomotorika ; předškolní dítě ; výchova ; vzdělávání ; předškolní výchova ; 
čtení ; koncentrace ; vizuální vnímání ; zrak ; matematika ; školní zralost ; cit ; 
vývoj dítěte ; Česko ; rozumový vývoj ; orientace v ploše ; matematické 
dovednosti ; pro čtenáře od 5 let 
 
Divočák Fanda je postaven před výzvu, která ho otestuje, a to nejen v oblasti 
grafomotoriky... Kromě dobrodružného příběhu vám nabízíme cílená 
uvolňovací cvičení pro ruku, úkoly na posílení koncentrace a rozvoj zrakového 
rozlišování. Také nácvik orientace v ploše a procvičování matematických 
dovedností. Zábavné úkoly mají naplnit požadavky školní zralosti a pomocí 
zápletky také formovat citovou a sociální stránku budoucích školáků. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516495 
 
4. 
Hrášek v přírodě : úkoly pro předškoláky / Lída Krupčíková ; ilustrace Lída 

Krupčíková, Zbyněk Válka -- První vydání 

Olomouc : Rubico, 2020 -- 143 stran – cze --  

ISBN 978-80-7346-271-0 

Sign.: III 40421V1 

předškolní dítě ; předškolní výchova ; grafomotorika ; výchova ; vzdělávání ; 

trpělivost ; koncentrace ; vizuální vnímání ; zrak ; vnímání prostoru ; Česko ; 

dovednosti a znalosti ; zvířátka ; pečlivost ; systematičnost ; první stupeň ZŠ ; 

ročník 1 ; početní dovednosti ; úkoly 

 

Úkoly jsou určeny hlavně pro předškolní děti, ale využijí je prvňáčci. Na 

úkolech z knihy procvičí zrakové rozlišování, početní představy, orientaci a 

dalších dovednosti. Při řešení těchto úloh si děti posilují také trpělivost, 

pečlivost, systematičnost a soustředění. 

https://katalog.npmk.cz/documents/515924 

 

5. 
Chci studovat němčinu na vysoké škole! : sbírka testových úloh z německé 
gramatiky / Martin Šemelík, Radek Přibík -- Vydání první 

Praha : Univerzita Karlova : Nakladatelství Karolinum, 2020 -- 85 stran -- cze 

ger 

ISBN 978-80-246-4754-8  

Sign.: III 40438V1 

němčina ; gramatika ; cizí jazyk ; jazyková výuka ; vzdělávání ; opakování ; 

cvičení ; hodnocení ; Německo ; Česko ; testy ; bodová škála ; slovesa ; časování 

; konjunktivy 

Sbírka úloh z německé gramatiky, která obsahuje vzorové testy pro uchazeče o 

vysokoškolské studium německého jazyka. Vhodné jsou i pro samouky. 

Náročnost úloh se pohybuje přibližně na úrovni B1-B2 Evropského referenčního 

rámce pro jazyky. 

https://katalog.npmk.cz/documents/515963 

https://katalog.npmk.cz/documents/516495
https://katalog.npmk.cz/documents/515963


 

6. 
Jak přežít školku / Hedvig Montgomeryová ; z německého překladu Die 

Hedvig-Formel für glückliche Kleinkinder ... přeložila Hana Stuchlíková -- 

Vydání první 

Praha : Euromedia Group, 2020 -- 231 stran -- cze 

ISBN 978-80-242-6745-6 

Sign.: II 118057V1 

 

výchova dítěte ; předškolní dítě ; předškolní věk ; chování ; mateřská škola ; 

emoce ; citový vztah ; sourozenec ; výživa ; spánek ; rozvod ; komunikace ; 

sociální média ; péče o dítě 

 

Děti mezi druhým a šestým rokem procházejí řadou zásadních proměn. Zároveň 

se rozvíjí v různých směrech různým tempem. Užitečné rady a tipy pro rodiče, 

jak tohle vše zvládnout co nejlépe. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516526 

 
7. 
Kreslení pastelkami : 50 kroků k rozvoji kreslířských dovedností - tvůrčí 
dílna / Sasha Prood ; z anglického originálu ... přeložil Martin Lukáš ; 

ilustroval: Sasha Prood -- 1. vydání 

V Brně : CPress (nakladatelství), 2021 -- 173 stran -- cze 

ISBN 978-80-264-3558-7 

Sign.: II 118053V1 

umění ; dovednost ; tvůrčí činnosti ; rozvíjení schopností ; experimentování ; 

vzdělávání ; tvůrčí potenciál ; kreslení ; malování ; techniky kreslení ; textury ; 

kontrasty ; konturování ; šrafování ; akvarel ; umělecké pomůcky 

 

Díky této knize můžete rozvíjet svůj tvůrčí potenciál a zažívat pocit 

experimentování a zábavy při skicování pomocí tužek, pastelek, akvarelových 

pastelek a dalších užitečných pomůcek pro kreslení. Na těchto stránkách se 

naučíte tradiční techniky jako je šrafování, konturování a tečkování. Zároveň si 

můžete rozvinout své dovednosti vytvářením kompozic apod. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516918 
 

8. 
Logopedie : listy pro nácvik výslovnosti / Josef Štěpán ; ilustrace: Kristina 

Cigrová -- 2. vydání 

Olomouc : Rubico, 2020 -- 64 stran -- cze 

ISBN 978-80-7346-269-7 

Sign.: III 40416V1 

logopedie ; čeština ; řeč ; výslovnost ; náprava ; vzdělávání ; cvičení ; předškolní 

výchova ; speciální vzdělávací potřeby ; Česko ; řečové dovednosti ; vady řeči ; 

říkadla ; básničky ; zvláštní skupina osob ; jazykolamy ; jazykové hry 

 

Návod, jak správně vyšetřit nesprávnou výslovnost a jak postupovat při 

logopedickém nácviku i v běžné řeči. Listy obsahují velké množství textů na 

procvičení hlásek v různých pozicích a ve spojení s dalšími hláskami. Texty k 

daným hláskám jsou řazeny podle zásad posloupnosti a přiměřenosti od 

jednoduchých slov ke složitějším atd. 

https://katalog.npmk.cz/documents/515967 

https://katalog.npmk.cz/documents/
https://katalog.npmk.cz/documents/516918
https://katalog.npmk.cz/documents/515967


9. 
Mezi námi předškoláky 4-6 let : všestranná příprava dítěte do školy, pro děti 
od 4 do 6 let. 2. díl / Jiřina Bednářová ; ilustrace: Richard Šmarda -- 3. vydání 

V Brně : Edika, 2021 -- 72 stran -- cze 

ISBN 978-80-266-1612-2 

Sign.: III 40443V1  

předškolní výchova ; předškolní dítě ; grafomotorika ; psychologie ; myšlení ; 

sluch ; akustické vnímání ; zrak ; vizuální vnímání ; vnímání prostoru ; vnímání 

času ; psaní ; čtení ; počítání ; metodika ; výchova ; vzdělávání ; Česko ; 

matematické dovednosti ; matematické vnímání ; rozvoj myšlení ; pro čtenáře od 

4 let 

Určeno dětem k prověření jejich znalostí, schopností a dovedností před 

nástupem do první třídy základních škol. Knížka se zaměřuje na oblast 

grafomotoriky, zrakového a sluchového vnímání a řeči. Pomůže procvičit a 

posílit také prostorovou a pravo-levé orientaci, vnímání času a základní 

matematické představy. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516920 

 
10. 
Moje první kniha o domově / text Chiara Piroddiová ; ilustrace Agnese 
Baruzziová ; překlad Petr Somogyi -- První vydání 
Praha : Slovart, [2020] -- 40 nečíslovaných stran -- cze 
ISBN 978-80-7529-814-0 
Sign.: III 40415V1  
psychologie ; předškolní výchova ; předškolní dítě ; pedagogika ; sociální 
pedagogika ; montessoriovský systém ; dovednost ; rodina ; hygiena ; oblečení ; 
domácnost ; domov ; kognitivní vývoj ; Montessori, Maria, ; Česko ; praktické 
činnosti ; metoda Montessori ; oblékání ; vystřihování 
Sešit o tvém domově ti poradí spoustu věcí, které se ti budou hodit a uděláš s 
nimi radost rodičům nebo dědovi a babičce. Jsou to každodenní dovednosti a 
jejich zvládnutím se z tebe jistě stane šikovný pomocník v domácnosti a nejen 
to. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515972 
 
11. 
Pohybová neúspěšnost u žáků mladšího školního věku / Aleš Kaplan -- Vydání 

první 

Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020 -- 384 stran -- cze 

ISBN 978-80-246-4562-9  

Sign.: II 118022V1 

sport ; pohyb ; výzkum ; věda ; metodika ; pohybová výchova ; tělesná zdatnost ; 

základní škola ; motorika ; výchova ; Česko ; pohybová aktivita ; rodiče a děti ; 

pohybová neúspěšnost ; nedostatek pohybu ; pohybové aktivity ; srovnávací 

fyziologie ; motorické testy ; mimoškolní aktivity 

Problematika tzv. pohybové neúspěšnosti u žáků a žákyň mladšího školního 

věku v podmínkách školní tělesné výchovy. Zde je zkoumána a vyhodnocena 

prostřednictvím podrobné literární rešerše a případové studie. Pohybová 

neúspěšnost je identifikována pomocí šesti záměrně vybraných motorických 

testů a dále byly zjišťovány případné determinanty, které mohou k této 

pohybové neúspěšnosti vést. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516702 

https://katalog.npmk.cz/documents/515972


12. 
Rozvoj grafomotoriky : jak rozvíjet kreslení a psaní / Jiřina Bednářová, Vlasta 
Šmardová ; ilustrace: Richard Šmarda -- 2. vydání 
V Brně : Edika, 2021 -- 80 stran -- cze 
ISBN 978-80-266-1603-0 
Sign.: III 40413V1 
grafomotorika ; speciální pedagogika ; metodika ; výchova ; předškolní výchova 
; předškolní dítě ; vnímání ;  čtení ; psaní ; výtvarná výchova ; kresba ; motorika ; 
lateralita ; cvičení ; základní škola ; rodiče ; Česko ;  první stupeň ZŠ ; kreslení ; 
smyslové vnímání 
 
Ucelený soubor, který doplňuje a shrnuje informace a podává souhrnný 
komplex poznatků o vývoji  grafomotoriky, dětské kresby a možnostech rozvoje 
a podpory pedagogické práce v této oblasti. Lze využít k výuce v mateřských 
školách a na prvním stupni ZŠ. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516612 
 
13. 
Rozvoj zrakového vnímání pro děti od 4 do 6 let. 2. díl / Jak krtek Barbora 
našel cestu domů. Jiřina Bednářová ; ilustrace: Richard Šmarda -- 4. vydání 

V Brně : Edika, 2021 -- 64 stran -- cze 

ISBN 978-80-266-1602-3 

Sign.: III 40412V1 

zrak ; vizuální vnímání ; pedagogika ; předškolní výchova ; předškolní dítě ; 

přátelství ; Česko ; pohádkové příběhy ; pohádková zvířata ; rozvoj 

grafomotoriky ; zrakové vjemy ; hry didaktické 

Publikace je určena předškolním dětem k podpoře a rozvoji zrakového vnímání a 

k prevenci potíží ve čtení a psaní,  které plynou z nedostatečného zrakového 

vnímání. Věnuje se rozlišování a pojmenovávání barev a rozlišování tvarů 

prvků.Uvnitř jsou zahrnuta i cvičení z oblasti zrakové diferenciace, zrakové 

analýzy a syntézy, zrakové paměti, rozlišení figury a očního pozadí a cvičení 

očních pohybů. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516611 

 
 
14. 
Spielräume der modernen linguistischen Forschung / Věra Kloudová, Martin 
Šemelík, Alžběta Racochová, Tomáš Koptík -- Erste Auflage 
Prag : Karls-Universität : Karolinum Verlag, 2020 -- 239 stran -- ger cze eng 
ISBN 978-80-246-4791-3 
Sign.: II 118020V1 
lingvistika ; jazyky ; němčina ; výchova ; gramatika ; sémantika ; didaktika ; 
frazeologie ; Česko ; Německo ; lingvistický výzkum ; lexikografie ; kontrastivní 
metoda 
 
Pohled do moderního lingvistického výzkumu. Publikace má široký tematický 
záběr a obsahuje lexikologické a lexikografické práce. Najdete v ní také texty 
gramatické a studie orientované pragmaticky. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515964 

 

https://katalog.npmk.cz/documents/516612
https://katalog.npmk.cz/documents/516611
https://katalog.npmk.cz/documents/515964


15. 
Školní zralost a nadané dítě / Hana Sokolová, Alena Pokorná, Markéta Fišerová 

-- 1. vydání 

Praha : Raabe, [2020] -- 150 stran -- cze 

ISBN 978-80-7496-453-4 

Sign.: II 118008V1  

pedagogika ; předškolní výchova ; předškolní dítě ; speciální pedagogika ; 

nadání ; pedagogická diagnostika ; talent ; výchova ; vzdělávání ; školní zralost ; 

podpora ; mentální handicap ; mateřská škola ; Česko ; talentované děti ; 

pedagogika nadaných 

 

Specifika vzdělávání a diagnostiky "nadaných" dětí v předškolním vzdělávání. 

Ve třídách mateřských škol učitelky stojí každý den před kolektivem dětí, který 

je tvořen dětmi z "intaktní" společnosti a dětmi se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Mezi těmito dětmi se však chtějí vzdělávat také děti "nadané". Jejich 

diagnostika i podpora v předškolním věku však může být spojena s mnohými 

obtížemi. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516372 
 
16. 
Video-interventions : bridges between theory and practice in pre-service 
teachers' development / Naďa Vondrová -- First edition 

Prague : Charles University, Karolinum Press, 2020 -- 309 stran -- eng 

ISBN 978-80-246-4690-9 

Sign.: II 118023V1 

výuka ; pedagogika ; výchova ; vzdělávání ; videokonference ; vzdělávání 

učitelů ; Česko ; virtuální vzdělávání ; vyučovací metody ; pedagogická evaluace 

; učitelé 

 

Při zkoumání využívání video-intervencí během programů vzdělávání učitelů 

autoři ukazují, že krátkodobé intervence profesionální vizi nijak výrazně 

nezvyšují. To je ale rozdíl od vnímání této praxe ze strany učitelů. Publikace 

také využívá případové studie k odhalení individuálních rozdílů ve výuce 

studentů a učitelů s přihlédnutím k jejich různým původům a přístupům. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516713 

 
17. 
Výuka češtiny mezi tradicí a inovací / Stanislav Štěpáník -- Vydání první 

Praha : Academia, 2020 -- 326 stran -- cze 

ISBN 978-80-200-3119-8 

Sign.: II 117998V1  

čeština ; pedagogika ; didaktika ; pedagogický výzkum ; jazyková výuka ; 

inovace ve vzdělávání ; vzdělávání ; základní škola ; komunikace ; tradice ; 

metodologie ; gramatika ; Česko ; předmětová didaktika ; učivo základních škol 

; případová studie ; kazuistická pedagogika 

 

Analyzuje minulost a současnost a navrhuje budoucnost výuky češtiny v 

českých základních školách. Díky výzkumu vyučovací praxe je jedním z mála 

zdrojů pohledu na kvalitu současného vzdělávání v českém jazyce na 1.a 2. 

stupni ZŠ. 

https://katalog.npmk.cz/documents/515885 


